
Abstrakt (česky) 

Bakalářská práce porovnává reflexe situace na Korejském poloostrově v dílech českých 

autorů, stejně jako v textech vzniklých na českém území do roku 1945. Pro výzkum byla 

zařazena i díla, která Koreu zmiňují ještě před okupací Japonskem, aby bylo možné vidět obraz, 

který byl o Koreji vytvářen před okupací. Časové období začíná v roce 1798 a končí rokem 

osvobození Koreje, tj. 1945. Zkoumána jsou díla českých autorů a texty vzniklé na českém 

území, jsou to jsou především texty cestovatelů, ale i legionářů, český dobový tisk, i próza 

využívající pro svůj děj korejská místa či postavy. Vzhledem k rozsahu práce nejsou detailně 

zkoumány veškeré výskyty o Koreji v novinách a časopisech, které v té době na území Česka 

vycházely. Zařazeny jsou ovšem novinové články klíčových osobností, které se ke korejské 

situaci vyjadřovali, stejně jako shrnutí zobrazované v daném dobovém úseku. Práce se zaměřuje 

na vyznívající souhlas či nesouhlas vůči japonskému útlaku a zobrazování Korejců i jejich 

častou komparaci s Japonci. Práce ukazuje, že na počátku 20. století byla kritika Japonců 

mírnější, ale s následnou okupací se ozývaly vážnější ohlasy kritizující japonskou opresi. 

Hodnocení Korejců se v průběhu zkoumaného období zmírňovalo, případně upozaďovalo 

v kontrastu s japonskými agresory, až dosáhlo oslavy Korejců jako hrdinného národa 

zachovávající si svou hrdost a bojovnost. 

 

 

Klíčová slova (česky) 

anexe Koreje, cestopisy, čeští cestovatelé, čeští legionáři, japonská okupace, Korea, nezávislost 

 

 

 


